
Výroční zpráva 2016

ParaCENTRUM Fenix
Netroufalky 3
625 00 Brno

IČO 266 76 826



Obsah
Úvodní slovo 3

Naše poslání 3

Náš příběh 4

Činnost ParaCENTRA Fenix 5

Fenix roztáhne křídla 5

Odborné sociální poradenství 6

Osobní asistence 7

Sociálně aktivizační služby 8

Sociální rehabilitace 8

Jednotlivé aktivity služeb 9

Zpráva o hospodaření 12

Výkaz zisku a ztrát 12

Rozvaha 13

Zpráva revizní komise 14

Slovo závěrem 15

Podporují nás - děkujeme 16

ParaCENTRUM Fenix, z. s.
Netroufalky 787/3

625 00 Brno

Tel.: +420 547 210 382
Mobil: +420 733 589 567

Datová schránka: 4t8apq6
E-mail: info@pcfenix.cz

www.pcfenix.cz

IČ: 26676826

Bankovní spojení: 
FIO Banka 

číslo účtu: 2700594582 / 2010
IBAN: CZ7920100000002700594582

SWIFT: FIOBCZPPXXX



Úvodní slovo
Vážení přátelé, příznivci, Feničané,

rok 2016 byl ve znamení velkých změn, výzev a posunů 
v organizaci. V prosinci roku 2016 jsem obdržel od pana 
náměstka Hladíka zprávu, která byla nejkrásnějším vá-
nočním dárkem pro všechny Feničany. Magistrát města 
Brna odprodá naší organizaci část pozemku na ulici Terezy 
Novákové v Brně – Řečkovicích. Tam můžeme vybudovat 
naše nové centrum. Pokud budu optimistou, mohu říci, že 
problém, který nás trápil nejvíce, je již téměř vyřešen.
Další, neméně významnou událostí pro naši organizaci byl 
zářijový start projektu „Fenix roztáhne křídla.“ Projekt cílí 
na náš neustále se rozrůstající pracovní tým a je zaměřen 
na jeho profesionalizaci. Projekt je plánován na dobu dvou 
let a na jeho konci bychom měli být opravdovými profesi-
onály. 
Při všech našich aktivitách jsme však nezapomínali ani na 
hlavní cíle, které si stanovilo nové předsednictvo a těmi 
byly a jsou větší otevřenost vůči veřejnosti a zlepšení pro-
pagace naší organizace. Jak jinak dát najevo veřejnosti  
a všem našim dárcům a sponzorům, že zde stále jsme  
a plníme poslání, pro které tu jsme. Proto již loni začaly 
přípravy historicky 1. PIesu pro Fenix. Veškeré snažení vy-
vrcholí 22. dubna 2017. Kampaň běží na sociálních sítích, 
v rádiích, v tisku. 
Na sklonku roku se naše organizace stala členem skupiny 
pacientských organizací. Skupina vznikla z iniciativy Mini-
sterstva zdravotnictví za účelem více sblížit pacientské or-

ganizace s odbornou lékařskou veřejností skrze spolupráci 
s Českou lékařskou společností Jana Evangelisty Purkyně 
(ČLS JEP). 
Financování naší organizace je stále z velké části zá-
vislé na veřejných prostředcích z rozpočtů Magist-
rátu města Brna, Jihomoravského kraje, Úřadu Vlá-
dy ČR, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva práce  
a sociálních věcí. Objem získaných financí snad svědčí  
o tom, že vzrůstá ocenění a prestiž sociální práce, kterou 
naše organizace zabezpečuje. 
Stejně jako v minulých letech, tak i v loňském roce jsme 
byli obdarování množstvím malých i velkých darů, a to jak 
finančních, tak věcných. Tímto bych rád poděkoval všem 
dárcům bez rozdílu za jejich štědrost a věřím, že nám 
zachovají přízeň i v dalších letech. Je to pro nás známka 
toho, že naše práce dává okolnímu světu smysl a je proto 
Vámi, jako dárci, podporována.
Závěrem bych už jen rád poděkoval tentokráte celé-
mu našemu pracovnímu týmu za práci odvedenou  
v loňském roce. Bylo jí a stále je dost a to jak v započatých 
projektech, v pravidelných službách, tak také v „jednorá-
zových akcích.“ Neznám snad nikoho v organizaci, kdo by 
pracoval pouze v rámci svého úvazku. Za to patří všem můj 
veliký dík a doufám, že nám takové nasazení vydrží co nej-
déle. 

Ladislav Loebe, předseda spolku

Naše poslání
Posláním ParaCENTRA Fenix je pomoc lidem s těles-
ným postižením v důsledku získaného poškození mí-
chy a jejich blízkým při vyrovnávání se s nastalou situací 
a v návratu zpět do života.

Za tímto účelem ParaCENTRUM Fenix poskytuje sociální, 
zdravotní a jiné služby. Jedná se o činnosti, které klientům  
z různých důvodů nemohou poskytnout jejich blízcí.

ParaCENTRUM Fenix dále působí na celou společnost 
s cílem dosažení lepšího společenského začleňování  
a celkového zvýšení kvality života cílové skupiny. Užívá  
k tomu například ovlivňování legislativy, preventivní aktivi-
ty, všeobecnou osvětu a další nástroje.

Hlavním cílem ParaCENTRA Fenix je, aby každý klient
mohl vést v rámci svých možností plnohodnotný život.

Dílčí cíle jsou:
• usnadnit klientovi po spinálním traumatu přechod  

z institucionální péče do domácího prostředí
• udržovat a rozvíjet zbytkový potenciál klienta se získa-

ným poškozením míchy

• podporovat soběstačnost
• pomáhat při akceptování nové sociální situace
•  udržovat a rozvíjet sociální dovednosti
• sdílet zkušenosti a informace
• pomáhat při uplatňování nových práv a nároků

Cílová skupina
Cílovou skupinou jsou osoby starší 15 let s tělesným 
postižením v důsledku získaného poškození míchy.  
V případě volné kapacity je služba poskytována i osobám  
s jiným druhem tělesného postižení.

Zásady
• individuální přístup – služby jsou klientovi poskytovány 

s ohledem na jeho individuální potřeby a cíle
• respektování soukromí klienta – služby jsou poskytová-

ny diskrétně, pracovníci respektují klientovo soukromí
• nenásilnost – klient není ke spolupráci nucen, ale je 

podporován ve vlastní aktivitě
• pružnost služby – ParaCENTRUM Fenix se v závislosti na 

personálních možnostech snaží klientovi zajistit službu 
v době, která mu nejvíce vyhovuje

3



Náš příběh
2004

Vzniká samostatné občanské sdružení ParaCENTRUM Fenix. Na-
ším prvním útočištěm se stávají prostory na ulici Netroufalky 3. Pod 
taktovkou Mgr. Lubomíra Krejči se pouštíme do prvního projektu  
– chceme získat pronajaté prostory do vlastnictví ParaCENTRA Fenix 
a zahájit rekonstrukci.

2005
Opouštíme ulici Netroufalky a nacházíme útočiště v suterénu o rozloze  
50 m2 na ulici Kosmonautů.

2006
Ze zdravotních důvodů se vzdává funkce předsedy Mgr. Lubomír Krejčí 
a na jeho místo je zvolen Vojtěch Vašíček. Spouštíme první webové 
stránky. Díky významné podpoře sponzorů rekonstruujeme a vybavu-
jeme bývalé prostory mandlovny a sušárny. Oficiálně otevíráme první 
prostory pro cvičení a PC kurzy.

2007
Vracíme se zpět na Netroufalky 3 a zahajujeme rozšířený provoz. Služby 
rozšiřujeme o odborné sociální poradenství, sociálně aktivizační služby  
a aktivizační službu v terénu (předchůdce osobní asistence).

2008
Startujeme bezbariérovou přepravu. Díky společnosti Globus a ve 
společném projektu s Nadací Charty 77 „Auto bez bariér“ přebíráme 
mikrobus Fiat Ducato se zvedací plošinou. 

2009
ParaCENTRUM Fenix se stává řádným členem European Spinal Cord  
Injury Federation (ESCIF). Rozšiřujeme nabídku o službu osobní  
asistence.

2010
Navyšujeme počet členů našeho centra. Tím také rozšiřujeme nabíd-
ku poskytovaných služeb. Díky finanční podpoře MZ ČR jsme pořídili 
závěsné zařízení RedCord, vertikalizační stůl Jordan a mechanický vo-
zík. Globální finanční krize se dotkla i naší organizace, ale díky finanční 
podpoře sponzorů a nadací se nám podařilo tuto situaci zvládnout.

2011
Mediální tváří ParaCENTRA Fenix se stává herec Pavel Kříž. Nové logo 
organizace prezentujeme na novém webu. Počet našich členů pře-
konává číslovku 100, klientů však máme mnohem více. Rozšiřujeme 
nabídku o službu sociální rehabilitace.

2012
Spouštíme projekt „Výzev se nebojíme“, který se zaměřuje na meziná-
rodní spolupráci a výzkum zaměstnanosti osob se zdravotním postiže-
ním. Ve spolupráci s FN Brno a Policií ČR rozjíždíme projekt „Preven-
ce úrazů páteře a míchy“. Díky Nadaci ČEZ rozšiřujeme vozový park  
o další bezbariérové auto. Zakládáme Sociální podnik Fenix s.r.o.

2013
Stáváme se registrovaným poskytovatelem zdravotních služeb.

2014
Pořádáme Kulatý stůl na téma „Zaměstnávání lidí na vozíku“, kterého 
se účastní zástupci státní správy, samosprávy, zaměstnavatelů, posky-
tovatelů zdravotních a sociálních služeb a spolupracující organizace.

2015
Volíme novou radu, předsedou se stává Mgr. Ladislav Loebe. Pořádáme 
kongres ESCIF v Brně na téma „Zaměstnávání osob po úrazu míchy“. 
V rámci úzké spolupráce se vzdělávacími institucemi (VOŠ sociální,  
Masarykova univerzita) probíhají praxe studentů v našem centru.

4



Činnost ParaCENTRA Fenix
Fenix roztáhne křídla

ParaCENTRUM Fenix zahájilo 1. září 2016 nový evropský 
projekt “Fenix roztáhne křídla”, který vznikl za podpory  
Evropského sociálního fondu a Ministerstva práce  
a sociálních věcí a bude řešen do 31. 8. 2018.

Hlavním cílem je profesionalizovat zaměstnance, navýšit 
odbornou kapacitu a udržet schopnost nabízet komplexní 
služby i dalším novým klientům.

Dílčí cíle reagují na hlavní problémy zjištěné procesním au-
ditem ve čtyřech oblastech: strategie organizace; financo-
vání a fundraising; lidské zdroje; marketing a PR.

Výstupy projektu:

1) Profesionalizace procesů
• aktivní zapojení všech pětadvaceti klíčových zaměstnanců
• získat znalosti a dovednosti v oblasti koncepční tvorby 

strategie organizace, financování, fundraisingu, lidských 
zdrojů, marketingu a PR

• získat znalosti a dovednosti k měření dopadů svých  
činností

2) Vytvoření strategických dokumentů
• koncepční strategický plán organizace
• koncepční finanční plán
• strategie fundraisingu
• strategie využívání lidských zdrojů se zaměřením na  

25 klíčových zaměstnanců obsahuje strategii na komu-
nikaci, řízení vztahů, hodnocení

• marketingová strategie
• individuální vzdělávací plány
• postup efektivního příjmu a zaškolení nového pracovníka  

a předání know-how
• evaluace každé KA

3) Kvantifikovatelné cíle
• zefektivnění počtu všech pracovníků z 65 na 50
• vytvoření personální kapacity v oblasti fundraisingu  

a marketingu
• v roce 2018 nárůst počtu donátorů ze soukromých zdrojů  

o 30%
• v roce 2018 nárůst získaných finančních prostředků  

o 10%



Odborné sociální poradenství
Odborné sociální poradenství pomáhá lidem s poškoze-
ním míchy nalézt vhodné řešení a informace potřebné ke 
zvládnutí nové životní situace. Nabízí podporu při uplat-
ňování jejich práv a oprávněných zájmů, při jednání s úřa-
dy i dalšími institucemi. V rámci služby odborné sociální 
poradenství se na pracovníky obraceli klienti především 
s dotazy týkajícími se průkazů OZP a sociálních dávek pro 
OZP a dále také s žádostmi o sepsání odvolání či vyhoto-
vení doporučení pro další instituce (např. nadace apod.). 
Klientům také byly předávány potřebné informace souvi-
sející s legislativními změnami.
Podařilo se nám také zefektivnit spolupráci se spinál-
ní jednotkou FN Brno – Bohunice a s rehabilitačními  

ústavy v ČR. Také jsme navázali spolupráci s organizací  
Agapo, o. p. s, čímž můžeme klientům poskytnout ještě 
kvalitnější poradenství v oblasti pracovního uplatnění.
Oproti předchozím rokům došlo k nárůstu nejen v celko-
vém objemu poskytování služeb, ale také k  nárůstu počtu 
klientů, kteří našich služeb využili.
Do budoucna chceme udržovat úzkou spolupráci s výše 
zmiňovanými institucemi, prohlubovat odborné znalosti 
pracovníků služeb a tím zvyšovat kvalitu poskytovaných 
služeb. V neposlední řadě chceme pokračovat v rozvoji 
nové koncepce poradenství pro návrat (nebo vstup) na 
pracovní trh.

71
186

702

78
199

868

108
241

1190

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Celkový počet klientů oslovených na spinální
jednotce a v rehabilitačních ústavech

Celkový počet klientů Celkový počet intervencí

Odborné sociální poradenství v číslech

2014 2015 2016



Osobní asistence

Služba osobní asistence pomáhá lidem kompenzovat 
omezení vyplývající z jejich zdravotního stavu tak, aby 
mohli žít co nejvíce podle svých představ, zachovat si sa-
mostatnost, nezávislost a důstojnost a setrvat ve svém 
domácím prostředí. Umožňuje klientům zvládat pro-
střednictvím osobního asistenta všechny činnosti, které  
z důvodu svých zdravotních omezení nemohou vykonávat 
samostatně.
ParaCENTRUM Fenix poskytuje osobní asistenci již od 
roku 2009 a za dobu svého fungování služba zaznamenala 
velký rozvoj co do počtu odasistovaných hodin, rozsahu 
činností, a v neposlední řadě i v kvalitě služby. Snažíme 
se pomáhat našim klientům, aby mohli žít aktivním živo-
tem a být plnohodnotnou součástí společnosti v rámci 

zaměstnání, vzdělávání, rodinného života i volnočasových  
aktivit. Při poskytování osobní asistence klademe dů-
raz na jedinečnost každého člověka a z toho vyplývající  
individuální nastavení služby. Zároveň se snažíme  
podporovat klienty v rozvoji k co největší možné soběstač-
nosti a samostatnosti.
V roce 2016 jsme zajišťovali osobní asistenci pro 24 kli-
entů prostřednictvím 18 osobních asistentů. Nadále  
pokračujeme ve zkvalitňování a rozvoji služby. Zaměřili 
jsme se na zintenzivnění vzdělávání pracovníků, zvýše-
ní frekvence supervizí i neformálního setkání osobních  
asistentů, díky kterým si asistenti mohou mezi sebou pře-
dávat zkušenosti a udržovat si lepší přehled o službě.

1067,5

89 141,5

5533
6336,75

5903,5

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2014 2015 2016

Přehled čerpání hodin osobní asistence 2014 - 2016

studenti MU další klienti PCF

7



Sociálně aktivizační služby
Sociálně aktivizační služby působí již od samého počátku 
náhlé životní změny v životě člověka po poškození míchy. 
V celém procesu je mu bok po boku partnerem a snaží 
se ho motivovat k návratu zpět do běžného aktivního  
a společenského života. 
Sociálně aktivizační služby, kam spadá zejména aktivizační 
cvičení s terapeutem, zaznamenávají každým rokem větší 
zájem z řad našich klientů, o čemž se můžete přesvědčit  

v následujícím grafu. Pro srovnání v roce 2013 jsme posky-
tli službu v celkovém rozsahu 2247 hodin, kdežto v roce 
2016 tomu bylo už 3269 hodin. Tato vzrůstající tendence 
a nárůst nových klientů po míšním poškození nám dává 
impuls k tomu, abychom tyto služby i nadále zkvalitňovali, 
proto bychom rádi do budoucna přijali dalšího terapeuta 
na pracovní úvazek.

Sociální rehabilitace
Sociální rehabilitace napomáhá klientovi s nácvikem běž-
ných úkonů a se správným výběrem kompenzačních pomů-
cek tak, aby se co nejvíce zvýšila míra jeho soběstačnosti. 
Hlavním záměrem sociální rehabilitace v ParaCENTRU Fe-
nix je zvýšení soběstačnosti, nezávislosti klienta v jeho do-
mácím, pracovním a sociálním prostředí, což vede ke zlep-
šení celkové kvality klientova života. Aby mohl být tento 
záměr naplněn, dochází ke vzájemné spolupráci ergotera-
peutky s instruktorem soběstačnosti. V rámci spolupráce 
dochází k individuálním nácvikům soběstačnosti s našimi 
klienty. V poslední době jsme zaznamenali zvýšený zájem 
o poradenství správného sedu ve vozíku a vhodného vý-
běru kompenzačních pomůcek. Z tohoto důvodu bychom 
se rádi do budoucna této problematice více věnovali  
a otevřeli v našem centru novou specializovanou ordinaci 
správného sedu ve vozíku. Aby mohlo dojít k co nejlepší 
integraci, snažíme se našim klientům být nápomocni také 
v návratu na běžný pracovní trh.

2247

2850 2940
3269

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2013 2014 2015 2016

Rozsah poskytnutých služeb 2013 - 2016 (v hod.)



Jednotlivé aktivity služeb
V rámci našich sociálních, zdravotních a fakultativních slu-
žeb poskytujeme následující aktivity:

Aktivizační cvičení s terapeutem
Jedná se o individuální cvičení s terapeutem v délce 50 
minut. Terapeut Vám ušije cvičební jednotku na míru. Zde 
probíhá zejména trénink fyzické kondice, trénink stability 
trupu, různé posilovací a protahovací cvičení. Snažíme se 
o aktivizaci klienta a o maximální využití jeho potenciálu.

Asistence při službách
Našim klientům využívajícím ambulantní služby zajišťuje-
me asistenci při úkonech péče o vlastní osobu. Klientům, 
kteří přijedou do ParaCENTRA využívat ambulantní služby, 
pomůžeme např. při přesunu z automobilu, při využívání 
různých rehabilitačních přístrojů (upoutání na Motomed, 
Krankcycle, vertikalizační přístroje), při využívání posilov-
ny a podobně.

Bezbariérová přeprava
Přepravu zajišťují naše dva bezbariérově upravené au-
tomobily. Přeprava je realizovaná v Brně a jeho blízkém 
okolí. Díky našim upraveným automobilům se mohou  
klienti pohodlně dopravit k lékaři, na úřad, k nám na  
ParaCENTRUM Fenix nebo kamkoliv potřebují.

Bezbariérové cestování
Rádi cestujete, ale nevíte, na jaké místo se vydat, aby 
bylo bezbariérové? Tak právě pro Vás tu máme naši  
cestovatelskou rubriku. Všechny cestopisy jsou prověřené 
našimi klienty, tedy osobami na vozíku. Z každého cesto-
pisu poznáte, jaké bariéry na Vás čekají a zda je konkrétní 
místo vhodné také pro elektrické vozíky.

Bezbariérový byt
Řešíte aktuálně otázku bezbariérového bydlení v Brně 
nebo zrovna rekonstruujete svůj současný a nevíte, kam 
hlavu složit? Využijte možnost přechodného ubytování 
v našem bezbariérovém bytě 3+1 na ulicí Kosmonautů. 
Společně s pečující osobou je vám plně k dispozici až na 
6 měsíců.

Fitness a posilovna
V rámci neustálého zkvalitňování služeb byla pro naše kli-
enty zprovozněna posilovna, v níž se nacházejí posilovací 
přístroje, které jsou speciálně uzpůsobeny pro potřeby 
osob na vozíku. Konkrétně se jedná o veslařský trenažér 
Concept2, posilovací věž REHA 90, boxovací pytel, roto-
ped KRANKCYCLE, posilovací lavice na bench press spoje-
ná s vertikální kladkou a další přístroje a nářadí. V nepo-
slední řadě jsou nedílnou součástí posilovny naši vyškolení 
zaměstnanci, kteří v roce 2016 úspěšně absolvovali akre-
ditovaný kurz “Instruktor fitness”.

Nácvik s instruktorem soběstačnosti
Nácviky s instruktorem soběstačnosti probíhají v úzké spo-
lupráci s ergoterapeutem a klientem. Při nácviku předává 
instruktor klientovi své osobní zkušenosti s jednotlivými 
úkony spojenými s mobilitou na vozíku, oblékáním a běž-
nými každodenními činnostmi. Instruktory soběstačnosti 
máme jak pro paraplegiky, tak i pro tetraplegiky.

Nácvik soběstačnosti s ergoterapeutem
Cílem nácviků soběstačnosti je osvojit si úkony potřebné v 
běžných denních činnostech. Patří sem například trénink 
stability trupu, trénink přesunů (horizontální, vertikální), 
trénink oblékání, efektivní jízdy na vozíku nebo také tré-
nink jemné motoriky.

9



Poradenství z oblasti fyzioterapie
Poradíme Vám, jak správně cvičit v domácím prostředí,  
jaké sporty jsou pro Vás nejvhodnější a zejména to, jak 
pracovat se svým tělem při běžných denních činnostech, 
aby nedošlo k přetěžování některých svalových skupin, 
kloubů a šlach. Poradenství se vztahuje jak na samotné 
osoby na vozíku, tak na pečující osoby.

Právní poradenství
Právní poradenství je určeno osobám, které se v rámci ja-
kékoliv životní situace spojené s životem na vozíku dostaly 
do kolize s právním řádem. Jsme vždy připraveni pomoci 
s obhájením práv těchto osob, ať již cílenou radou dané 
osobě nebo pokusem o změnu legislativy, pokud se pro-
blém ukáže jako obecný, tedy takový, který může ohrožo-
vat práva kterékoliv osoby s postižením.

Přednášky, besedy
Témata přednášek vybíráme tak, aby měla přímou vazbu  
k problémům lidí na vozíku a zájemci se tak mohli dozvě-
dět něco nového anebo aby například prostřednictvím 
cestovatelské besedy mohli zjistit, kam všude je možné se 
vydat. Nabízíme i besedy pro základní a střední školy, kde 
se seznámí s tím, jak předcházet úrazu i s tím, co následu-
je, když se úraz stane. Závěrem mají posluchači možnost 
si vyzkoušet jízdu na vozíku a poslechnout si životní příběh 
jednoho z našich klientů a bez ostychu se ho ptát na vše, 
co je napadne.

Psychologické poradenství
Služba psychologického poradenství pomáhá lidem s po-
raněním míchy při vyrovnávání se s novou životní situací, 
která představuje v životě člověka také zvýšenou psychic-
kou zátěž. Služba je určená nejen klientům, ale také jejich 
pečujícím osobám. V rámci služby nabízíme psychologické 
poradenství, poradenství osobnostního rozvoje, indivi-
duální psychoterapii, ale také další psychologické služby 
jako je kognitivní trénink nebo nácvik relaxačních technik.  
V případě zájmu budeme postupně otevírat také skupino-
vé aktivity – skupinovou psychoterapii, arteterapeutické 
dílny nebo podpůrné skupiny pro pečující osoby.

Nájem kompenzačních pomůcek
Rozbil se vám zvedák či polohovací postel? Vozík ještě ne-
dorazil z výroby? Obraťte se na nás a pokusíme se nalézt 
řešení. Nájem kompenzačních pomůcek je určen primár-
ně osobám z cílové supiny ParaCENTRA Fenix, tedy oso-
bám se získaným poškozením míchy.

Osobní asistence
Služba osobní asistence pomáhá lidem kompenzovat 
omezení vyplývající z jejich zdravotního stavu tak, aby 
mohli žít co nejvíce podle svých představ, zachovat si sa-
mostatnost, nezávislost a důstojnost a setrvat ve svém 
domácím prostředí. Umožňuje klientům zvládat pro-
střednictvím osobního asistenta všechny činnosti, které  
z důvodu svých zdravotních omezení nemohou vykonávat 
samostatně.

Poradenství ohledně bezbariérovosti
Přizpůsobte svůj starý byt novému životu. Zvyšte svou 
soběstačnost úpravou prostředí, ve kterém se nejčastěji 
pohybujete. Vyřešte schody, nevhodnou toaletu, špatnou 
výšku kuchyňské linky či malou koupelnu. Bezbariérový 
byt je cesta k vaší samostatnosti.

Poradenství ohledně kompenzačních pomůcek
Na výběru kompenzačních pomůcek se podílí jak ergote-
rapeut, tak sám klient, kdy se společně snaží najít nejlepší 
řešení dané situace. Mezi kompenzační pomůcky řadíme 
ty, které klientovi pomáhají ke zvýšení jeho soběstačnosti.

Poradenství pro návrat na pracovní trh
Práce je v životě každého člověka velmi důležitá. U lidí se 
zdravotním postižením to platí dvojnásob. Práce pro oso-
by na vozíku má svá specifika. Podpoříme vás při vstupu či 
návratu k pracovnímu životu. Poradíme vám, kde hledat 
práci, pomůžeme vám se psaním životopisu a motivační-
ho dopisu i s přípravou na pohovor. Budeme vaším part-
nerem při řešení pracovních problémů.

Poradenství správného sedu na vozíku
Při tomto poradenství se vždy vychází z cíleného vyšetření 
sedu klienta. Na základě tohoto vyšetření ergoterapeut 
objasní situaci sedu na vozíku nebo eventuální problém  
a doporučí přenastavení vozíku nebo pomůže s výběrem 
vhodných komponent vozíku.



Rekondiční pobyt
Probíhá každoročně v letním období, kdy jeden týden trá-
víme s našimi klienty v bezbariérovém středisku na Vyso-
čině u obce Březejc. Pobyt je určen pro osoby s míšním 
poškozením a jejich rodinné příslušníky. V rámci pobytu 
probíhá aktivizační cvičení, nácviky soběstačnosti, skupi-
nové cvičení, výlety do okolí, tvoření, táborák, předávání 
zkušeností a různé hry se spoustou zábavy.

Samostatné cvičení na přístrojích
V rámci zlepšující se kondice našich klientů v ParaCENTRU 
Fenix nabízíme samostatné cvičení na přístrojích. Kon-
krétně se jedná o vertikalizační přístroje, jako je Smove  
a Jordan, nebo pohybové přístroje, jako jsou MOTOmedy.

Sociální poradenství
Služba odborné sociální poradenství podporuje osoby se 
získaným poraněním míchy při nalézání vhodného řešení 
a informací potřebných ke zvládnutí nové životní situace. 
Podpoříme vás při návratu do života, při uplatňování va-
šich práv a oprávněných zájmů, při jednání s úřady i další-
mi institucemi. 

Společenské akce
Několikrát do roka pořádáme společenské akce jako např. 
Velikonoční party, Čarodějnické a Halloweenské setkání 
a Vánoční večírek. Vždy je připraven bohatý doprovod-
ný program, dle počasí se griluje a hrají venkovní hry, je 
připraven tvořivý a dětský koutek, taneční a hudební vy-
stoupení. Velkým přínosem takových setkání je i sdílení 
zkušeností ze života na vozíku, udržování a navazování 
společenských kontaktů.

Sportovní turnaje
V ParaCENTRU Fenix si můžete zahrát stolní tenis. Po-
kud nebudete mít spoluhráče, je k dispozici automat na 
střílení ping-pongových míčků. Výbornou zábavu přináší  
i curling na speciálním koberci, který má velmi jednodu-
chá pravidla. K zapůjčení máme sadu na pétanque, bollo 
ball a möllky. Sportovní turnaje jsou oblíbenou součástí 
společenský akcí.

Výtvarná tvoření
Pro zájemce o tvoření máme pestrou nabídku výtvarných 
technik jako je např. ubrousková technika, práce s fimo 
hmotou, plstění, pletení košíků z pedigu, enkaustika. Vy-
rábíme i jarní, velikonoční a vánoční dekorace. Akce jsou 
přístupné i široké veřejnosti, ale je možné se domluvit  
i na individuálním tvoření, které proběhne přesně podle 
Vašich představ a v termínu, který Vám bude vyhovovat.

Vzdělávací kurzy
Rádi byste se naučili nové věci? Objevili skryté funkce 
svých fotoaparátů, různých počítačových programů, chce-
te umět vytvořit webové stránky, které Vám bude kdekdo 
závidět? Chystáte se na dovolenou k moři a rádi byste 
oprášili své jazykové dovednosti? Neváhejte a domluvte si 
s našimi lektory kurz na míru.



Zpráva o hospodaření
Výkaz zisku a ztrát

VÝNOSY celkem, z toho: 8 552 713 Kč 100,0%
Dary, z toho: 1 151 844 Kč 13,5%
fyzické osoby včetně sbírky 573 097 Kč 6,7%
firemní dárci - provoz 378 747 Kč 4,4%
nadace 200 000 Kč 2,3%
Dotace a příspěvky, z toho: 6 360 508 Kč 74,4%
Úřad práce 1 522 728 Kč 17,8%
Ministerstvo práce a sociálních věcí 2 138 680 Kč 25,0%
Jihomoravský kraj 815 461 Kč 9,5%
Magistrát města Brna 969 000 Kč 11,3%
Úřad vlády 80 000 Kč 0,9%
Projekt Fenix roztáhne křídla přes MPSV 834 639 Kč 9,8%
Příjmy od klientů 757 205 Kč 8,9%
Členské příspěvky 14 000 Kč 0,2%
Ostatní výnosy 269 156  Kč 3,1%

NÁKLADY celkem, z toho: 7 035 393 Kč 100,0%
Materiál 469 537 Kč 6,7%
Energie 309 482 Kč 4,4%
Opravy a udržování 39 969 Kč 0,6%
Cestovné 63 566 Kč 0,9%
Ostatní služby 667 209 Kč 9,5%
Osobní náklady včetně odvodů 5 160 435 Kč 73,3%
Ostatní náklady 81 606 Kč 1,2%
Odpisy 243 589 Kč 3,5%

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK: 1 517 320 Kč
Komentář:   
a) Výše  zisku je zkreslená o částku dotace ESF , která bude zúčtována náběhem nákladů  projektu “Fenix roztáhne křídla” v roce 2017.
b) Zisk bude proúčtován s Rezervním fondem, na němž je stav k 31.12.2016 ve výši 4 869 327,78.   



Rozvaha

AKTIVA: 9 602 768 Kč 100,0%
Dlouhodobý majetek 303 272 Kč 3,2%

samostatné movité věci-pořizovací ceny 2 717 263 Kč 28,3%
podíl v Sociálním podniku Fenix 200 000 Kč 2,1%
oprávky k samostatným movitým věcem -2 613 991 Kč -27,2%

Krátkodobý majetek 9 299 496 Kč 96,8%
odběratelé 41 270 Kč 0,4%
ostatní pohledávky 112 574 Kč 1,2%
dohadné účty aktivní 396 349 Kč 4,1%
pokladna 20 829 Kč 0,2%
účty v bankách 6 763 387 Kč 70,4%
peníze na cestě 1 320 Kč 0,0%
náklady příštích období 16 275 Kč 0,2%
nároky na dotace 1 947 492 Kč 20,3%

PASIVA: 9 602 768 Kč 100%
Vlastní zdroje 6 533 599 Kč 68,0%

vlastní jmění 146 951 Kč 1,5%
rezervní fond 4 869 328 Kč 50,7%
výsledek hospodaření 1 517 320 Kč 15,8%

Cizí zdroje 3 069 169 Kč 32,0%
dodavatelé 47 229 Kč 0,5%
přijaté zálohy 11 200 Kč 0,1%
vratka MPSV 528 520 Kč 5,5%
zaměstnanci - mzdy 12/2016 360 872 Kč 3,8%
zákonné poj. odpovědnosti - odvod 12/2016 4 457 Kč 0,0%
sociální a zdravotní pojištění - odvod 12/2016 150 267 Kč 1,6%
srážková a zálohová daň - odvod 12/2016 19 132 Kč 0,2%
dotace MPSV FRK 1 947 492 Kč 20,3%



Zpráva revizní komise
Revizní komise provedla dne 30. 3. 2017 prověrku hospodaření zapsaného spolku ParaCENTRUM Fenix, z.s. za rok 2016.

Byly kontrolovány tyto účetní doklady:

1. Roční účetní závěrka (rozvaha k 31. 12. 2016, výkaz  
zisku a ztráty za rok 2016 a příloha s dalšími  
povinnými náležitostmi).

2. Inventura hmotného majetku a inventura pokladen 
(Kč i valutová).

3. Provozní dotace získané na činnost dle projektů vede-
ných v analytickém účetnictví (MMB, MPSV ČR, JMK, 
Úřad vlády ČR, ÚP).

4. Smlouvy o přijetí peněžních darů od právnických 
osob (578 748 Kč) a evidenci darů od fyzických osob 
(573 377 Kč).

5. Namátková kontrola příjmových a výdajových poklad-
ních dokladů, přijatých a vydaných faktur.

Hospodářský výsledek za rok 2016 je zisk ve výši  
1 517 320 Kč, který bude proúčtován do rezervního fondu, 
ve kterém je aktuální stav 4 869 327 Kč.

V řádném termínu bylo na finanční úřad podáno přiznání 
k dani z příjmů právnických osob, vyúčtování daně z pří-
jmů ze závislé činnosti včetně všech příloh a vyúčtování 
daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně z příjmů 
fyzických osob. Zapsaný spolek má 100% majetkový podíl 
v Sociálním podniku FENIX, s.r.o., který nabízí zdravotnický 
materiál.
Revizní komise nezjistila žádné nesrovnalosti v účetních 
dokladech. Rada ParaCENTRA Fenix projednávala pravi-
delně - v souladu se stanovami – veškerou činnost orga-
nizace a těchto schůzí se téměř vždy účastnil i zástupce 
revizní komise, který měl možnost vyjádřit své stanovisko 
k projednávaným záležitostem.

Závěr:
Revizní komise konstatuje, že dle předloženého účetnic-
tví bylo hospodaření ParaCENTRA Fenix, z.s. za rok 2016  
vedeno podle platných zásad  a nedošlo k žádnému po-
chybení.

Simona Kolaříková, člen revizní komise



Slovo závěrem
Vážení přátelé,
 
jak jste se na předchozích stránkách mohli dočíst, rok 
2016 přinesl do Fenixu řadu změn. Jsem velmi rád, že 
se jedná převážně o změny k lepšímu. Ať už se jedná  
o pokrok v budování nového centra, postupný rozvoj  
a zlepšování služeb, rozšíření využívaných prostor nebo 
posílení personálu, vždy je cílem zlepšení životní situa-
ce našich klientů a jejich blízkých.

Za úspěšný průběh roku 2016 patří srdečné poděkování 
všem, kteří na něm mají podíl. Je to mnoho dobrých lidí, 
firem i institucí.  Našim pracovníkům a dobrovolníkům, 
kteří obětavostí a těžkou prací zajišťují každodenní provoz 
a svými nápady a ochotou udělat něco navíc posouvají  
Fenix stále dál. Dárcům, kteří nám umožňují být ino-
vativní, flexibilní a nezávislí. Veřejným institucím, které 
vytvářejí prostředí pro naše fungování. Našim členům  
a klientům, kteří naší organizaci dávají smysl a duši. 
Všem ostatním, kteří nám pomáhají, podporují a moti-
vují v naplňování našeho poslání.

Všem vám mnohokrát děkuji a prosím o zachování  
přízně. Čeká nás mnoho dalších výzev, které je potřeba  
zdolat.

Michal Odstrčil, ředitel



Podporují nás - děkujeme

Vděční jsme i všem dalším, kteří svojí vstřícností umožňují vytvářet podmínky pro další rozvoj našich aktivit a nemají 
zde své logo, nebo nechtěli být uvedeni. Pomoc nemusí být vždy hmotná, stejně si vážíme i té morální. I Vy jste někomu  

pomohli vyrovnat se se změněnou situací a začlenit se aktivně do života. Ještě jednou děkujeme.


